ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno, seja encaminhada
manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado
da Paraíba e à Secretaria de Cultura do Estado solicitando a criação de um Centro de
Formação Regional do Bordado Labirinto na região que engloba os municípios de
Juarez Távora, Serra Redonda, Inga e Riachão do Bacamarte, na Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A criação deste centro de formação é justificada pela necessidade de preservar
e promover a arte tradicional do Bordado Labirinto, um importante elemento da
cultura e história regional:

 Preservação de Saberes Tradicional: Muitos mestres artesãos da região estão
envelhecendo, e há uma necessidade urgente de transmitir seus
conhecimentos para as novas gerações.

 Valorização da Cultura Local: O Bordado Labirinto é um importante patrimônio
cultural da região, e sua valorização contribui para o fortalecimento da
identidade local.

 Formação de Novos Artesãos: O centro possibilitará a formação de novos
artesãos, garantindo a continuidade desta arte tão significativa para a
economia regional.

 Desenvolvimento do Turismo Cultural: A promoção do Bordado Labirinto pode
atrair turistas e entusiastas da cultura, impulsionando o turismo na região.

 Geração de Emprego e Renda: O centro proporcionará oportunidades de
emprego e geração de renda, especialmente para jovens e mulheres da região.

 Resgate e Valorização da história: O centro será um espaço de celebração e
resgate da história e tradições locais, promovendo a educação e a
sensibilização cultural.

9.762

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Portanto, solicitamos a análise e a viabilização desta proposta, que visa não apenas
preservar uma importante tradição artesanal da Paraíba, mas também fomentar o
desenvolvimento econômico e cultural da região​ ​ .

Sala das Sessões, 6 de Dezembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br